
 
 
 
 

 

 IL RETTORE  

 

 
PREMESSO che in data 20 aprile 2022 il Ministero della Salute, in attuazione degli interventi individuati 

nell’ambito del PNRR - Missione M6 - Componente C2 - Investimento 2.1 Valorizzazione e potenziamento 

della ricerca biomedica del SSN finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU, ha approvato il I 

Avviso pubblico per la presentazione e selezione di progetti di ricerca da finanziare sulle seguenti tematiche: 

- ➢ Proof of Concept (PoC);  

- ➢ Malattie rare (con esclusione dei tumori rari oggetto di successivo avviso);  

- ➢ Malattie croniche non trasmissibili (MCnT) ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio-

assistenziali: 

• Fattori di rischio e prevenzione 

• Eziopatogenesi e meccanismi di malattia. 

 

VISTO che, secondo quanto stabilito dall’art. 4 dell’Avviso, i soggetti ammessi a presentare la proposta in 

qualità di capofila del progetto devono obbligatoriamente appartenere al SSN ed essere inclusi tra i 

destinatari Istituzionali, previsti dagli artt. 12 e 12 bis del Decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992. 

Le strutture pubbliche appartenenti ai Servizi Sanitari Regionali possono svolgere funzioni di Capofila per il 

tramite della propria Regione. Le Università rientrano tra i beneficiari come unità Operative che coadiuvano 

l’Unità Capofila e le altre Unità operative del SSN; 

 

CONSIDERATO che, l’Università degli Studi di Messina ha partecipato al suindicato Avviso come Unità 

Operativa beneficiaria e - in partenariato con l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Spedali Civili di 

Brescia (capofila) per il tramite della Regione Lombardia (soggetto attuatore – beneficiario), l’Azienda 

Sanitaria Provinciale di Catanzaro e l’Università degli Studi di Milano - ha presentato la proposta progettuale 

dal titolo “Precision medicine in eurodegenerative disease: feasibility study on plasma diagnostic and 

prognostic markers”. Il prof. Carmelo Rodolico, afferente al Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale - in possesso dei requisiti inerenti alla propria posizione lavorativa necessari per la 

partecipazione all’Avviso - partecipa come ricercatore collaboratore (Co-PI) mentre il dott. Alessandro 

Padovani dell’ASST Spedali Civili di Brescia riveste il ruolo di Principal Investigator (PI) della ricerca; 

 

 







 

 

VISTA la graduatoria pubblicata sul sito istituzionale del Ministero della Salute relativa alla tematica 

“Malattie croniche non trasmissibili, ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio assistenziali: fattori di rischio 

e prevenzione”, da cui si evince che il progetto “Precision medicine in neurodegenerative diseases: feasibility 

study on plasma diagnostic and prognostic markers” - codice progetto PNRR-MAD-2022-12376110 – è stato 

ammesso a finanziamento per l’importo totale pari ad euro 950.000,00; 

 

CONSIDERATO che, ai fini della regolamentazione dei termini e condizioni, anche economiche, per lo 

svolgimento del progetto  “Precision medicine in neurodegenerative diseases: feasibility study on plasma 

diagnostic and prognostic markers” afferente alla tematica “Malattie croniche non trasmissibili, ad alto 

impatto sui sistemi sanitari e socio assistenziali: fattori di rischio e prevenzione” - codice progetto PNRR-

MAD-2022-12376110 – è stata stipulata la Convenzione attuativa tra il Ministero della Salute, la Regione 

Lombardia ed il prof. Alessandro Padovani, in qualità di Principal Investigator della ricerca, da cui si evince 

l’importo ammesso a finanziamento pari ad euro 950.000,00; la quota di competenza dell’Università degli 

Studi di Messina risulta pari ad euro 85.425,00, come indicato nel budget della proposta progettuale allegata 

alla stessa Convenzione; 

 

CONSIDERATO che, al fine di dare piena attuazione al progetto, è necessario che l’intero partenariato - 

costituito da Azienda Socio Sanitaria Territoriale Spedali Civili di Brescia (Capofila), Azienda Sanitaria 

Provinciale di Catanzaro, Università degli Studi di Milano e Università degli Studi di Messina - sottoscriva 

un Protocollo d’Intesa che disciplini modalità e termini della collaborazione tra i partner per realizzare il 

progetto, nel rispetto dei termini di cui alla Convenzione, nonché del Piano esecutivo e finanziario 

presentato; 

 

VISTA l’urgenza di sottoscrivere il succitato Protocollo d’Intesa da restituire firmato all’Azienda Socio 

Sanitaria Territoriale Spedali Civili di Brescia (capofila) in modo che possa essere inserito nella piattaforma 

ministeriale nel più breve tempo possibile e pertanto non sussistono i tempi necessari per l’ordinaria 

procedura di autorizzazione da parte del Consiglio di Amministrazione; 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo e specificatamente l’art. 9 comma 9 lettera n) che affida al Rettore il compito di 

adottare i provvedimenti indifferibili per il buon funzionamento dell’Università di competenza del Senato 

Accademico e del Consiglio di Amministrazione, presentandoli, per la ratifica, alla riunione immediatamente 

successiva; 

DECRETA 
 

di approvare il testo e la conseguente sottoscrizione del Protocollo d’Intesa tra i partner del progetto 

“Precision medicine in neurodegenerative diseases: feasibility study on plasma diagnostic and prognostic 



 

 

markers” - PNRR - Missione M6 - Componente C2 - Investimento 2.1 Valorizzazione e potenziamento della 

ricerca biomedica del SSN finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU. 

Il presente decreto sarà portato a ratifica del prossimo Consiglio di Amministrazione. 

 

IL RETTORE 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rpa dott. Giovanni Camarda 


		2023-06-21T13:30:29+0200
	IT
	Francesco Bonanno


		2023-06-21T11:49:35+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea




